麻生区区民会議 第７回地域交流部会   （議事要旨）

１．日 時 平成 21 年 7 月 31 日（月）午後 1 時から午後２時４５分まで
２．場 所 麻生区役所第 5 会議室
３．出席者 鴨志田委員、小坊委員、菅原委員、谷川委員、寺川委員、西谷委員、根占委員、

守田委員、矢野委員
      （事務局）荻原企画課長、阿部主査、飯島
４．傍聴者 ０人
５．議 事

調査審議課題について
    市民活動推進について

事務局から、市のこども文化センターの位置付けと区内のこども文化センター施

設・設備の一覧等を説明し、さらに、区内こども文化センター利用状況等調査結果

の報告を行う。
審議での委員の主な意見は、次のとおり。

    ・施設によって利用者数や内訳に違いがある。そのような特徴を調査してはどうか。
    ・イベントが多い施設は利用者数が多くなる。また、施設が地域の端にあったり、子

供が利用しにくい場所にあったりする施設は利用者数が少ないのでは。
    ・麻生市民交流館やまゆりは立地条件もよく、市民活動団体の利用率が高い。
    ・施設によっては、午前中は結構空いている日があるのではないか。施設の空いてい

る時間帯を調査してはどうか。
    ・（施設に対してヒアリングを行うにあたり）施設を利用している割合が高い団体に対

してもヒアリングを行ってはどうか。例えば、なぜこの施設を利用しているのか、利

用したい時間帯はいつか、地域拠点としてふさわしいかなど。
    ・小学生はわくわくプラザの利用が高いので、そことの関係性も調べてはどうか。
    ・子供の利用が多い施設で無理に団体を受け入れる必要はないのでは。こども文化セ

ンター以外にも団体が利用できる施設があり、結構空きがあるので活用を検討して

はどうか。
    ・各委員が分担して施設に対してヒアリングを行い、上記の状況等を確認する。
６．その他
   今後の部会開催日程について、第８回地域交流部会は、９月２４日（木）午後 1 時から

区役所 4 階第 5 会議室で開催することとした。